
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052800055

55

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

LABORATORIOS LIMITADA, item 06, total: R$ 15.044,0000. Valor global da ata: R$
288.083,0000. Para consulta completa acessar ao site: http://www.ebserh.gov.br/web/hu-
ufpi/atas-de-registro-de-precos

JOSEANE MOURA PINTO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Resultado de Julgamento relativo ao Pregão
Eletrônico n° 04/2020 UASG 155008, tendo como objeto aquisição de MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES (compressas neurocirurgia, equipos, escova endocervical, faixas de smarch,
frascos nutrição enteral, haste flexível com algodão nas pontas, óculos de proteção
cirúrgico, seringa 1ml, termohigrômetro, tubo extensor para aparelho de urodinâmica e
coagulador) para atendimento do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí -
HU/PI. Várias empresas participaram do processo licitatório em que foram licitados 22

itens, em que os itens 6 e 22 foram desertos, e os itens 2, 3, 4, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14,
15 e 16 pois os licitantes não negociaram seu valor de lance até o estimado informado.
Com base na Súmula nº 472 do STF, os itens 1, 5, 9, 17, 18, 19, 20 e 21 foram cancelados
após a fase de julgamento uma vez que foi constatado na fase de habilitação que o edital
publicado não mencionava o novo decreto do pregão eletrônico, o decreto nº
10.020/2019.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Registro da Ata nº 79 de 2020, com vigência de
21.05.2020 a 21.05.2021, relativo ao Pregão Eletrônico n° 16/2020 UASG 155008, tendo
como objeto eventual aquisição de eventual aquisição de equipamentos e materiais para o
Laboratório de Habilidades e Simulação do Hospital Universitário da Universidade Federal
do Piauí - HU/PI. O resultado será disposto em Empresa Vencedora, itens e total do
fornecedor: O resultado será disposto em Empresa vencedora, itens e total do fornecedor:
33.246.555/0001-77 - EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI; 4; R$ 11.587,9800.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL
RESULTADO FINAL/Nº 28/2019

ACORDO CAPES/COFEN
Processo nº 23038.0180180/2019-72

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final do Edital nº 28/2019,
publicado no DOU de 03/12/2019, seção 3, pág. 93.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

EDITAL
ALTERAÇÃO/ SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 9/2020

Programa Estratégico Emergencial de Prevenção e Combate a Surtos, Endemias, Epidemias
e Pandemias
Processo nº 23038.017809/2019-67

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público a alteração do Edital 9/2020,
publicado no DOU de 02/04/2020, seção 3, pág. 53.

A alteração está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.016030/2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente (equipamentos de laboratório), para atender as demandas
acadêmicas do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET/UFAM.. Total de Itens
Licitados: 51. Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Nossa Senhora do Rosário, 3863 (bloco B, 1º Pvto, Cadm), Tiradentes - Itacoatiara/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00356-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2020) 154039-00001-2019NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23106127519201899.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 26426650000197. Contratado : GRIFFO SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto:
Promover a prorrogação do Contrato n.032/2019 por mais um período de 12(doze) meses,
ou seja, de 26/05/2020 a 26/05/2021, bem como a repactuação dos valores do mesmo
para o ano de 2020. Fundamento Legal: inciso II, art.57 e inciso II, alínea "d", art. 65 da Lei
8.666/93. Vigência: 26/05/2020 a 26/05/2021. Valor Total: R$1.177.422,85. Fonte:
8108000000 - 2019NE804650 Fonte: 8100000000 - 2020NE800704. Data de Assinatura:
22/05/2020.

(SICON - 27/05/2020) 154040-15257-2020NE111111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23106.003352/2019.
, publicada no D.O.U de 12/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de
eventos institucionais originários e/ou apoiados pela Universidade de Brasília - UnB, no âmbito
do Distrito Federal e região Centro-Oeste. Novo Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2020) 154040-15257-2020NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 38, DE 27 DE MAIO DE 2020

RESULTADO FINAL DE CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO
DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Engenharia Mecânica / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
189, de 24/07/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Soldagem. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Maksym Ziberov. 2 - Dalton Daniel de Lima. 3 - Oksana Kovalenko.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 55, DE 26 DE MAIO DE 2020

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 112/2019, de 17/10/2019,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página(s) 99, área: Educação Especial
e Inclusiva, subárea(s): Atendimento Educacional Especializado, 1 (uma) vaga

1º MARA SILVIA PASIAN
2º DEIGLES GIACOMELLI AMARO
3º ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103000349202041 . Objeto: Conserto do equipamento IN CELL AN A LY Z E R
2200 para a Unidade Bioanalítica da UFCSPA de representação exclusiva da empresa GE
Healthcare Life Sciences do Brasil Ltda. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
em face da exclusividade do fornecedor no conserto do equipamento. Declaração de
Inexigibilidade em 26/05/2020. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 26/05/2020. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor
Global: R$ 20.030,01. CNPJ CONTRATADA : 55.487.029/0001-31 GE HEALTHCARE LIFE
SCIENCES DO BRASIL - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA.

(SIDEC - 27/05/2020) 154032-15270-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005007899202007. Objeto: Aquisição de IMPRESORA 3D, para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus, causador da COVID-19.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila
Progresso - Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00045-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2020) 154502-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.015769/2020 . Objeto: Luvas, compressas e outros descartáveis Total
de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Contratação destinada ao enfrentamento da emergência decorrente do covid-
19 Declaração de Dispensa em 26/05/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 26/05/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 386.637,50. CNPJ CONTRATADA : 10.781.820/0001-11 ROYALMEDHOSPITALAR LTDA .
Valor: R$ 21.687,50. CNPJ CONTRATADA : 63.568.984/0001-21 RECOPRELCOMERCIAL LTDA.
Valor: R$ 364.950,00

(SIDEC - 27/05/2020) 155010-26443-2020NE800550

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23523027191201971. , publicada no D.O.U de 07/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes e de consumo tipo "equipamentos e materiais de
infraestrutura predial e aquisição com instalação de "equipamento de processamento de
água" para atender às demandas do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão HUUFMA, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH, pelo
período de 12 (doze) meses, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANT ES
DO ITEM 03 DO TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I. Novo Edital: 28/05/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS -
MAEntrega das Propostas: a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/05/2020) 155010-26443-2019NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rubens Leite





